

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

### Assignment - I

#### मूल्यांकन पत्र - I

#### (Lesson 1 - 13)

#### (पाठ 1 से 13 तक)

Max. Marks : 25

कुल अंक : 25

**Note :** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of your answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

**1.** Answer any two of the following questions in about 60–80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60–80 शब्दों में दीजिए।

(a) What changes do you observe from the early Vedic Period to the later Vedic Period? Mention any five.

पूर्व वैदिक काल से उत्तर वैदिक काल में आप क्या बदलाव देखते हैं? किन्हीं पाँच का उल्लेख करें।

(b) What is the meaning of Reformation? Is Reformation the same as Protestant Movement? Justify your answers.

धर्म-सुधार आन्दोलन का अर्थ बताइए। क्या धर्म-सुधार आन्दोलन एवं प्रोटेस्टेंट धर्म आन्दोलन एक ही प्रकार के आन्दोलन हैं? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

(c) Explain the reasons responsible for the success of national movements in various countries of Asia after the Second World War?

द्वितीय विश्वयुद्ध के बाद एशिया के विभिन्न देशों में राष्ट्रीय आन्दोलनों की सफलता के लिए उत्तरदायी कारणों की व्याख्या कीजिए।

2. Answer any two of the following questions in about 60–80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60–80 शब्दों में दीजिए।

(a) Why has direct filling of polluted water of drains into river Yamuna been prohibited? Give any three reasons.

नालों के प्रदूषित जल को यमुना नदी में सीधे गिराने पर रोक क्यों लगा दी गई है? कोई तीन कारण दीजिए।

(b) 'India is unique country of the world'. Justify this statement by giving examples from its physical diversity.

‘भारत विश्व में एक निराला देश है’, भौतिक विभिन्नताओं से उदाहरण लेकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(c) Why is conservation of power resources necessary? Suggest any three methods of conservation of power resources.

ऊर्जा संसाधनों का संरक्षण क्यों आवश्यक है? ऊर्जा संरक्षण की कोई तीन विधियों को सुझाइये।

3. Define imperialism. To what extent was the growth of imperialism related to the needs created by the Industrial Revolution? (in 250 words)

साम्राज्यवाद को परिभाषित करें। साम्राज्यवाद का विकास किस हद तक औद्योगिक क्रांति द्वारा उत्पन्न आवश्यकताओं से सम्बन्धित था? (250 शब्दों में)

**OR/अथवा**

What is a city-state? Explain the main features of Greek Civilization. (in 250 words)

नगर-राज्य किसे कहते हैं? यूनानी सभ्यता की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

4. “Green Revolution is a result of major technological break through in Indian Agriculture.” Justify this statement giving three basis of Green Revolution in India.

“हरित क्रांति भारतीय कृषि में प्रमुख प्रौद्योगिकियों के विकास का परिणाम है।” भारत में हरित क्रांति के तीन आधारों की सहायता से इस कथन की पुष्टि कीजिए।

**OR/अथवा**

“Computer (Information Technology) increasingly being considered as important part of our life.” Give arguments and examples to support the above statement.

“दिनों-दिन कम्प्यूटर (सूचना प्रौद्योगिकी) हमारे जीवन का महत्वपूर्ण हिस्सा बनता जा रहा है!” इस कथन के पक्ष में तर्क एवं उदाहरण दीजिए।

5. **Project Work**

Survey about 20 persons from 20 households in your area and find out their interest in different types of tourism. Try to calculate percentage of persons who have ever visited any tourist centre in India. You are advised to collect the information in the following formate.

|                         | Types of Tourist Place visited with their names                                   |                  |                  |  |
|-------------------------|---|------------------|------------------|--|
| Name of person Surveyed | Eco-Tourism places -i.e. hill station, forest, national park, coastal cities etc. | Historical Place | Religious centre | Reasons for not going any tourist place (poverty time not available, no-interest or any other) |
|                         |   |                  |                  |  |

On the basis of the information that you have gathered prepare a report in about 500 words on the interest of people in different types of tourism. Try to find out

- Types of tourist places visited by the highest number of persons.
- The type of tourist place visited by the lowest number of persons.
- The reasons for not visiting any place in India.

Also give your suggestion for encouraging tourism in India.

### परियोजना कार्य

अपने क्षेत्र के लगभग 20 घरों से 20 व्यक्तियों का चुनाव कीजिए और विभिन्न प्रकार के पर्यटन में उनकी रुचि के बारे में पता लगाइए। जो लोग भारत के किसी पर्यटन स्थल में कभी भी गये हो उनका प्रतिशत ज्ञात कीजिए। आप नीचे दी गई सारणी के प्रारूप में जानकारी इकट्ठी कीजिए

|                           | यात्रा किये गये पर्यटन केन्द्र का प्रकार उनके नाम के साथ                                 |               |                 |   |
|---------------------------|--|---------------|-----------------|---|
| सर्वेक्षित व्यक्ति का नाम | प्राकृतिक पर्यटन केन्द्र जैसे पर्वतीय केन्द्र, जंगल/राष्ट्रीय पार्क, समुद्र तटीय नगर आदि | ऐतिहासिक स्थल | धार्मिक केन्द्र | किसी भी पर्यटन स्थल पर न जाने का कारण (गरीबी, समय का अभाव, रुचि की कमी या कोई अन्य) |
|                           |  |               |                 |   |

आप के द्वारा इकट्ठी की गई सूचना के आधार पर लगभग 500 शब्दों में लोगों के विभिन्न पर्यटन स्थलों में रुचि के बारे में एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।

- किस प्रकार के पर्यटन केन्द्र पर सबसे अधिक संख्या में लोग गये।
- किस प्रकार के पर्यटन केन्द्र पर सबसे कम संख्या में लोग गये।
- यदि कोई किसी भी स्थान पर यात्रा नहीं किया है तो उसके कारणों का पता लगाने का प्रयत्न कीजिए।

भारत में पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए सुझाव भी इसमें लिखिए।

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

### Assignment - II

### मूल्यांकन पत्र - II

(Lesson 14 - 22)

(पाठ 14 से 22 तक)

Max. Marks : 25

कुल अंक : 25

**Note :** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of your answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

**1.** Answer any two of the following questions in about 60–80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60–80 शब्दों में दीजिए।

(a) Explain the land settlements introduced by the British in India.

भारत में ब्रिटिशों द्वारा लागू किए गए भू-बन्दोबस्तों की व्याख्या कीजिए।

(b) What is Non-cooperation Movement? Mention any three main causes of the Non-co-operation Movement?

असहयोग आन्दोलन क्या है? असहयोग आन्दोलन के कोई तीन मुख्य कारण बताइए।

(c) Explain the role of Indian National Army under Subhash Candra Bose in the struggle against the British. Why were the nationalist leaders opposed to Subhash Chandra Bose?

ब्रिटिश राज के विरुद्ध संघर्ष में सुभाष चन्द्र बोस के नेतृत्व में आजाद हिन्द फौज की भूमिका की व्याख्या करें। राष्ट्रीय नेता सुभाष चन्द्र बोस के खिलाफ क्यों थे?

2. Answer any two of the following questions in about 60–80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60–80 शब्दों में दीजिए।

(a) “The factors affecting population distribution and density rarely operate in isolation.” Justify this statement by explaining factors affecting the distribution and density of population.

“जनसंख्या के वितरण एवं घनत्व को प्रभावित करने वाले कारक अकेले उतना-प्रभावित नहीं करते जितना सभी मिलकर।” जनसंख्या वितरण एवं घनत्व को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या करते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) How is rural social structure different from urban one? Explain with three point of differences.

कैसे ग्रामीण सामाजिक संरचना नगरीय सामाजिक संरचना से भिन्न है। भिन्नता की तीन बिन्दुओं द्वारा व्याख्या कीजिए।

(c) What is composite Culture? How can we examine the composite nature of Indian Culture?

साझी संस्कृति क्या है? भारतीय संस्कृति की साझी प्रकृति का परीक्षण हम कैसे कर सकते हैं?

3. “The British rule itself created conditions for the growth of national consciousness in India.” Justify the statement with suitable arguments.

“ब्रिटिश शासन ने अपने आप भारत में राष्ट्रीय चेतना के विकास की परिस्थितियां उत्पन्न कर दी।” इस कथन की पुष्टि उपयुक्त तर्कों द्वारा कीजिए।

**OR/अथवा**

What were the main causes of 1857 Revolt? Do you think despite its failure it had far reaching consequences? Explain. (in 250 words)

1857 के विद्रोह के मुख्य कारण क्या थे? क्या आप सोचते हैं कि इसकी असफलता के बावजूद इसके दूरगामी परिणाम हुए? व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

4. Define sex-ratio. Why is sex-ratio in India unfavourable? Explain. (in 250 words)

लिंग अनुपात को परिभाषित कीजिए। भारत में लिंग-अनुपात प्रतिकूल क्यों है? व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

**OR/अथवा**

Why is there so much of variety in Indian Culture? Explain the role of physical features and climate on Indian culture.

भारतीय संस्कृति में इतनी ज्यादा भिन्नता क्यों है? भारतीय संस्कृति पर जलवायु एवं भौतिक स्वरूप के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

## 5. Project Work

A. Prepare a list of people/things for which your town/city is famous.

(क) उन व्यक्तियों/वस्तुओं की एक सूची तैयार करें जिसके लिए आपका नगर/शहर प्रसिद्ध है।

(1) **Landmarks:** Educational Institutions, museum, library, temples, mosques, historical monuments.

**भू-चिन्ह:** शैक्षणिक संस्थान, संग्रहालय, पुस्तकालय, मंदिर, मस्जिद, ऐतिहासिक इमारतें।

(2) **People:** Freedom fighters, sports person or a person from any others field.

**व्यक्ति:** स्वतन्त्रता सेनानी, खिलाड़ी या किसी अन्य क्षेत्र के विशिष्ट व्यक्ति।

(3) **Economic Activities:** Crafts (traditional), modern factory industry, trade, agricultural practice/crops most popularly produced.

**आर्थिक गतिविधियां:** पारम्परिक शिल्प, आधुनिक उद्योग, व्यापार, कृषि-प्रथा/सबसे लोकप्रिय अन्न उत्पादन।

B. Now collect information on all the subjects listed above from different sources like—

(ख) अब आप उपरोक्त विषयों पर विभिन्न स्रोतों के आधार पर जानकारी हासिल करें।

(a) Elders in the family

परिवार के बुजुर्ग

(b) Visit to places or people

जगह अथवा व्यक्ति से सम्पर्क

(c) Printed material available in the library

पुस्तकालय में उपलब्ध छपी सामग्रियां

(d) Internet इंटरनेट

C. Prepare a detailed account of the items collected by you in section A on the basis of information that you have gathered highlighting the major events in its history. Wherever possible paste pictures related to them.

(ग) आपके द्वारा संग्रहित जानकारियों के आधार पर भाग (क) में संकलित विषयों का विस्तृत ऐतिहासिक वर्णन प्रस्तुत करें। जहां सम्भव हो सम्बन्धित विषयों की तस्वीर भी चिपकाइए।

(द) Have you been able to find out any craft (traditional), educational institution or freedom fighter belonging to British rule in your city. If yes, name them and if no give reasons for their non-existence.

(घ) आपको अपने शहर में क्या कोई ऐसा पारम्परिक शिल्प, शैक्षणिक संस्थान या स्वतन्त्रता सेनानी मिला है जो ब्रिटिश शासन के काल का है? यदि आपका उत्तर हां है तो उनका नाम लिखें, और यदि नहीं है तो उनके नहीं होने के कारण बताइए।

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

### Assignment - III

### मूल्यांकन पत्र - III

(Lesson 23 - 35)

(पाठ 23 से 35 तक)

Max. Marks : 25

कुल अंक : 25

**Note :** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of your answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any two of the following questions in about 60–80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60–80 शब्दों में दीजिए।

(a) “India is a democratic republic.” Justify the statement.

“भारत एक लोकतंत्रात्मक गणराज्य है।” इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) Why do we call India a secular state? Explain.

हम भारत को एक पंथ निरपेक्ष राज्य क्यों कहते हैं?

(c) “Indian Constitution is federal in structure but unitary in spirits.” Mention any five characteristics in support of your answer.

“भारतीय संविधान का ढांचा संघात्मक है परन्तु इसकी आत्मा एकात्मक है।” अपने उत्तर की पुष्टि हेतु किन्हीं पांच विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2. Answer any two of the following questions in about 60–80 words.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60–80 शब्दों में दीजिए।

(a) Constitutional status of ‘self-government’ has been accorded to the Panchayati Raj bodies under the 73rd amendment Act. Mention any five main features of the amendment that made it a truly local-self government.

73 वें संशोधन अधिनियम के अंतर्गत पंचायती राज संस्थाओं को स्वशासन के लिए संविधानिक रूप प्रदान किया गया है। ऐसी पांच विशेषताओं का उल्लेख कीजिए जो उसे वास्तव में स्थानीय स्वशासन की संस्थाएं बनाती हैं।

- (b) Why is the Chief Minister of a state called the nerve centre of a state administration? Explain.

राज्य में मुख्य मंत्री को राज्य प्रशासन का प्रमुख केन्द्र क्यों कहते हैं? व्याख्या कीजिए।

- (c) How are political parties different from pressure groups? Explain.

राजनीतिक दल किस प्रकार दबाव समूहों से भिन्न हैं? व्याख्या कीजिए।

3. Explain the main provisions that have been made in the constitution of India for the empowerment of women. (in 250 words)

भारत के संविधान में नारी सशक्तिकरण के लिए बनाए गए मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

#### OR/अथवा

Explain the major health programmes/schemes implemented by the Government of India towards achieving the goal of "Health for All by the year 2000." (in 250 words)

भारत सरकार द्वारा "वर्ष 2000 तक सब के लिए स्वास्थ्य" के उद्देश्यों की पूर्ति के लिए, लागू किए गए प्रमुख स्वास्थ्य कार्यक्रमों/ योजनाओं की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

4. What will happen if we don't bother about the environment around us? Explain the consequences in 250 words.

यदि हम अपने आस-पास के पर्यावरण का ध्यान न रखें तो क्या होगा? लगभग 250 शब्दों में इस के परिणामों की व्याख्या कीजिए।

#### OR/अथवा

Evaluate the efforts made by India for establishing world peace since Independence. (in 250 words)

स्वतंत्रता पश्चात् विश्व शांति की स्थापना के लिए भारत द्वारा किए गए प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए। (250 शब्दों में)

5. **Proejct Work**

Given below is a list of Human Right violation taking place around us every day-

#### परियोजना कार्य

नीचे एक सूची दी जा रही है जिसमें दिन प्रति दिन होने वाले मानवाधिकार उल्लंघन सूचिबद्ध हैं

1. Police excesses

पुलिस द्वारा ज्यादतियां

2. Sexual abuse

यौन उत्पीड़न

3. Rape of women  
महिलाओं के साथ बलात्कार
4. Delay in judgement by the courts  
न्यायालयों द्वारा निर्णय देने में देरी
5. Communal violence  
साम्प्रदायिक हिंसा
6. Kidnapping for ransom  
फिरौती के लिए अपहरण
7. Female infanticide  
मादा भ्रूण हत्या
8. Violation of fundamental freedoms  
मौलिक स्वतंत्रताओं का उल्लंघन
9. Deplorable condition of women and children  
महिलाओं तथा बच्चों की दयनीय स्थिति
10. Exploitation of the down trodden  
दलितों का शोषण
11. Discrimination against women  
महिलाओं के साथ असमानता का व्यवहार
12. Cruelty to domestic servants  
घरेलु नौकरों के साथ अत्याचार
13. Rampant corruption  
खुले आम भ्रष्टाचार
14. Denial of right to information  
जानकारी प्राप्त करने के अधिकार से वंचित रखना
15. Child labour  
बाल मजदूरी

Organise yourself into a group of 4-5 adolescents. Meet about 20–30 people in your vicinity, both male and female. Read out the list of Human Right violation to each of them. Now, ask them to recall and narrate an case/incident where any such violation has taken place. Arrange the collected information as per the following table:

चार पांच वयस्कों की एक टोली संगठित कीजिए। अपने निकटवर्ती क्षेत्र में 20–30 लोगों को मिलिए जिसमें स्त्री तथा पुरुष दोनों हों। इन में प्रत्येक को मानव अधिकारों के उल्लंघन की सूची पढ़ कर सुनाइए। अब उनसे ऐसी घटना या मामला सुनाने को कहिए जिस में किसी मानव अधिकार का उल्लंघन हुआ हो। इस प्रकार प्राप्त की गई जानकारी को निम्न तालिका के अनुसार लिखिए:

| S. No. | Name of the person visited | Name of the victim | Age | Sex | Which Human Right is violated & why | The follow up done for redressal |
|--------|----------------------------|--------------------|-----|-----|-------------------------------------|----------------------------------|
|        |                            |                    |     |     |                                     |                                  |

| क्रम संख्या | मिलने वाले व्यक्ति का नाम | पीड़ित का नाम | आयु | लिंग | कौन से मानव अधिकार का उल्लंघन हुआ और क्यों? | न्याय प्राप्त के लिए किए गए प्रयास |
|-------------|---------------------------|---------------|-----|------|---|------------------------------------|
|             |                           |               |     |      |   |                                    |

After you have collected and tabulated the data, write the answers to the following question:

तथ्य एकत्रित तथा सूचीबद्ध करने के पश्चात् निम्न लिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए:

(i) List three or four most commonly repeated violation.

सर्वाधिक उल्लंघन किए जाने वाले मानव अधिकार

(ii) Try to find out the main causes of such occurrence.

इस प्रकार के उल्लंघनों के बार-बार दोहराए जाने के कारण लिखिए।

(iii) What steps were taken/should be taken to check such occurrences.

इन उल्लंघनों को रोकने के लिए किए गए, अथवा किए जाने वाले प्रयास कौन-कौन से हैं?

(iv) Find the nearest and most appropriate source to be approached in case of such of violation to lodge your complaint.

जब इस प्रकार का कोई उल्लंघन होता है तो निकटतम तथा अति उपयुक्त केन्द्र कौन-सा है जिसे इस की शिकायत की जा सकती है?





